1, 2. Mais rendons grâce à l'avènement du Christ qui a dépris nos âmes de ces spectacles pour leur faire considérer

qu'elle n'entre pas en jeu dans la suite du texte ? Nous pensons, une fois de plus, au goût littéraire du doublet chez notre traducteur latin. Il a dû se trouver en face du mot grec « ἀγαστήριον » et il en a donné deux traductions possibles.

16 contemplationem rerum spiritualium contulit et destruxit
quidem illa quae magna uidebantur in terris cultumque Dei
a uisibilibus ad inuisibilia transtulit et a temporalibus ad
aeterna. Sed reuera ipse Dominus Iesus Christus et aures
20 requirit quae haec audiant, et oculos qui haec uideant ^a.
Vnde et nos nunc legem datam per Moysen habentes in
manibus et uolentes eam ostendere *legem esse spiritalem* ^b,
aures a uobis et oculos tales requirimus qui non ad illa quae
24 sunt destructa respiciant, sed qui ibi haec requirant ubi
*Christus est in dextera Dei sedens et quae sursum sunt
sapiant, non quae sunt super terras* ^c.

Sufficiant ergo ista praefationis loco pro his quae dicenda
28 sunt a nobis esse praemissa.

2, 1. Nunc autem ad ea iam quae scripta sunt ueniamus.

*Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen dicens :
Praecepte filiis Israel et dices ad eos : munera mea, data mea,
32 hostias meas in odorem suauitatis obseruate, ut offeratis mihi
in diebus festis meis. Et dices ad eos : hae sunt hostiae meae,
quas offeratis Domino* ^a. Nemo suum aliquid offert Deo, sed
quod offert Domini est, et non tam sua quis offert quam ipsi
36 quae sua sunt reddit. Propterea ergo uolens Dominus sacri-
ficiorum et munerum offerendorum sibi ab hominibus leges
scribere, primo omnium ipsorum quae offerenda erant aper-
rit rationem, et dicit : *Munera mea, data mea, sacrificia mea
40 in odorem suauitatis obseruate, ut offeratis mihi in diebus
festis meis*. Haec, inquit, munera de quibus uobis praecep-
turus sum ut offeratis mihi in diebus festis meis, data mea
sunt, hoc est a me uobis dantur ; a me enim cuncta quae
44 habet, humanum percipit genus. Ne quis ergo in offerendis

1. a. cf. Mt 13, 13.16 b. cf. Rm 7, 14 c. cf. Col 3, 1-2
2. a. Nb 28, 1-3

les réalités célestes et contempler les choses spirituelles. Il a
aboli tout ce qui avait une apparence de grandeur terrestre ;
il a fait passer le culte divin du visible à l'invisible et du tem-
porel à l'éternel. En réalité, pour cela, lui-même le Seigneur
Jésus Christ requiert des oreilles qui entendent et des yeux
qui voient ^a. C'est pourquoi, nous qui avons en main la loi
donnée par Moïse et qui voulons montrer que « la loi est
spirituelle ^b », nous requérons de vous des oreilles et des
yeux qui ne se tournent pas vers des choses abolies, mais qui
les recherchent là « où se trouve le Christ siégeant à la droite
de Dieu », et « qui ont du goût pour les choses d'en haut,
non pour celles de la terre ^c ».

Que ces quelques mots de préambule suffisent, en guise
de préface, pour ce que nous avons à dire.

**Nos offrandes
à Dieu sont des
dons de Dieu**

2, 1. Venons-en maintenant au texte.

« Et le Seigneur parla à Moïse, en
ces termes : Prescription pour les fils
d'Israël. Dis-leur : Pour mes présents,
mes dons, mes victimes en odeur agréable, observez de me
les offrir lors de mes fêtes. Et tu leur diras que ce sont mes
victimes à moi, celles à offrir au Seigneur ^a ». Personne
n'offre du sien à Dieu ; mais ce qu'on offre appartient au
Seigneur, et ce n'est pas tant une offrande que l'on fait que
la restitution au Seigneur de ce qui lui appartient. C'est
pourquoi le Seigneur, voulant promulguer les lois concer-
nant les sacrifices et l'offrande des dons que les hommes
doivent lui faire, commence par faire connaître la nature de
toutes ces offrandes, et il dit : « Mes présents, mes dons, mes
sacrifices en odeur agréable, observez de me les offrir lors
de mes fêtes. » Ces présents, dit-il, que je vais vous prescrire
de m'offrir lors de mes fêtes, sont mes dons, c'est-à-dire que
c'est moi qui vous les donne ; le genre humain reçoit de moi
tout ce qu'il possède. Que personne donc ne s'imagine pro-
curer quelque chose à Dieu en lui faisant offrande de pré-

muneribus beneficii se aliquid conferre crederet Deo, et per hoc impius, in eo ipso quo Deum colere uidebatur, existere — quid enim tam impium, nisi si putet homo uelut indigenti aliquid se praestare Deo ? —, necessario, ut diximus, prius edocet hominem, quo sciat se, quidquid obtulerit Deo, reddere id ei potius quam offerre.

52 Sed et illud uideamus, quomodo ait : « *Quae offeretis mihi in diebus festis meis* ».

2, 2. Habet ergo Deus dies festos suos ? Habet. Est enim ei magna festiuitas humana salus. Ego puto quod per singulos quosque credentium, per singulos, qui conuertuntur ad Deum et proficiunt in fide, festiuitas oritur Deo. Quomodo putas laetificat eum, cum is qui fuerat impudicus fit castus, et qui fuerat iniustus iustitiam colit, et qui fuerat impius efficitur pius ? Istae omnes singulorum quorumque conuersiones festiuitates generant Deo. Nec dubium autem quin et Dominus noster Iesus Christus, qui pro salute nostra etiam sanguinem suum fudit, agat festiuitatem maximam, cum operae pretium uidet esse, quod *se humiliavit et formam serui suscipiens factus est oboediens usque ad mortem*^b. Agit festa pariter et Spiritus Sanctus, ubi plura sibi uidet in his qui conuertuntur ad Deum, templa praeparata.

2, 3. Nam de angelis quid dicam, ad quorum festiuitatem laetantium dicuntur accedere omnes qui conuertuntur ad Dominum ? Aut non est illis magna festiuitas, cum laetantur in caelo super uno peccatore paenitentiam agente magis quam supra nonaginta nouem iustis qui non indigent paenitentia^c ? Agunt ergo etiam angeli diem festum laetantes

b. cf. Ph 2, 7-8 c. Lc 15, 7

sents ! Et que celui-là, de ce fait, ne se comporte pas en impie dans l'acte même par lequel il paraissait honorer Dieu ! Quelle impiété ce serait, en effet, de penser que l'homme puisse donner quoi que ce soit à Dieu, comme si Dieu en avait besoin ! — Il faut donc, comme nous avons dit, que Dieu instruisse d'abord l'homme pour qu'il sache que ce qu'il offre à Dieu, il le lui restitue plutôt qu'il ne le lui offre.

Mais voyons le sens de ce qui suit : « Que vous m'offrirez lors de mes fêtes. »

2, 2. Dieu a-t-il donc ses fêtes ? Oui. Ce lui est une grande fête que le salut de l'humanité. Je pense que pour chaque fidèle, pour chacun de ceux qui se convertissent à Dieu et progressent dans la foi, il y a occasion de fête pour Dieu. Quelle joie n'éprouve-t-il pas, dis-moi, quand l'impudique devient chaste, quand l'injuste se met à pratiquer la justice, quand l'impie devient un fidèle ? Toutes ces conversions individuelles suscitent joie et fête pour Dieu. Et il ne fait pas de doute que notre Seigneur Jésus Christ, qui a même répandu son sang pour notre salut, ne se réjouisse en une très grande fête lorsqu'il voit que ce ne fut pas en vain « qu'il s'est humilié, qu'il a pris la forme d'esclave et qu'il est devenu obéissant jusqu'à la mort^b ». Et le Saint-Esprit se met aussi en fête quand il voit se multiplier pour lui, en ceux qui se convertissent à Dieu, des temples tout prêts.

2, 3. Et que dirai-je des anges, dont l'Écriture laisse entendre que la fête joyeuse s'accroît de tous les hommes qui se convertissent au Seigneur ? N'est-ce pas une grande fête pour eux quand « ils ont plus de joie au ciel pour un seul pécheur qui se repent que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de repentir^c ? » Les anges célèbrent donc joie et fête à l'oc-

super his qui refugientes consortia daemonum, per exercitia uirtutum angelicis se festinant sociare consortiis.

2, 4. Mirum fortasse sit quod dicere uolo : causas, ut uidetur, festiuitatis et laetitiae nos Deo et angelis damus ; nos occasionem laetitiae et exsultationis in terris positi caelo praebemus, dum super terras ambulantes *conuersationem habemus in caelis*^d, et per hoc sine dubio diem festum caelestibus uirtutibus generamus. Sed sicut boni actus nostri et uirtutum profectus laetitiam festiuitatemque Deo et angelis gignunt, ita uereor ne mala conuersatio nostra non solum terris, sed et caelo lamentationes inducat et luctus ; et fortassis etiam ipsi Deo luctum incutiant humana peccata. Aut non lugentis est illa uox, cum dicit : *Paenitet me quia feci hominem super terram*^e ? Sed et illa Domini et Saluatoris nostri in Euangelio, ubi dicit : *Hierusalem, Hierusalem, quae lapidas prophetas et occidis missos ad te, quotiens uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti*^f ! Et ne putes quia de antiquis tantummodo dictum sit quod *lapidauerint prophetas*, et ego hodie si prophetae uerba non audiam, si monita eius spernam, lapido prophetam et, quantum in me est, occido cuius, scilicet tamquam mortui, uerba non audio.

2, 5. Sed et illa humanum genus lamentantis Dei uox est, qua dicitur per prophetam : *Heu me, quoniam factus sum sicut qui congregat stipulam in messe et sicut racemos in uindemia, quia non est spica neque botrus ad edenda primoge-*

d. cf. Ph 3, 20 e. Gn 6, 6 f. Mt 23, 37

casion de ceux qui ont repoussé le commerce des démons et qui s'empresment, par l'exercice des vertus, de s'associer avec les anges.

2, 4. Il se pourrait que je vous étonne dans ce que je vais dire. Nous donnons à Dieu et aux anges, comme on le voit, des motifs de fête et de joie ; résidant sur la terre, c'est au ciel que nous fournissons l'occasion de réjouissance et d'allégresse ; tout « en marchant sur la terre, c'est dans les cieux qu'est notre cité^d » et c'est évidemment par là que nous sommes source de fête pour les puissances célestes. Mais, alors que nos bonnes actions et nos progrès dans les vertus procurent joie et fête à Dieu et aux anges, je crains à l'inverse qu'une mauvaise conduite de notre part n'entraîne, pas seulement sur la terre mais aussi dans le ciel, des lamentations et des plaintes ; et il se peut aussi que Dieu même se lamente des péchés des hommes. N'est-ce pas une plainte que nous entendons quand il dit : « Je me repens d'avoir fait l'homme sur la terre^e », et quand notre Seigneur et Sauveur dit dans l'Évangile : « Jérusalem, Jérusalem, toi qui lapides les prophètes et qui tues ceux qui te sont envoyés, que de fois j'ai voulu rassembler tes fils comme une poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et tu n'as pas voulu^f ». Ne va pas t'imaginer que ces paroles visent seulement les anciens qui ont lapidé les prophètes. Si moi, aujourd'hui, au lieu d'écouter ce que dit le prophète, je méprise ses avertissements, moi aussi je lapidé le prophète, et, autant qu'il est en moi, je tue celui dont je n'écoute pas les paroles, puisque de ce fait c'est comme d'un mort qu'elles émanent.

2, 5. Mais voici encore, comme lamentation sur le genre humain, une parole de Dieu, qui s'exprime par le prophète : « Hélas ! je ressemble à qui ramasse la paille à la moisson, à qui grappille à la vendange : il n'y a pas un épi, pas une

100 *nita ! Hei mihi anima, quoniam periit reuerens a terra, et qui corrigat in hominibus non est* ^g ! Domini sunt istae uoces genus humanum lugentis. Ipse enim uenit ad colligendam messem et inuenit 'stipulam' pro messe, et uenit ad congregandam uindemiam, sed inuenit 'racemos' paucos pro uindemia, Apostolos scilicet, quos *nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen* ^h et *granum frumenti nisi cecidisset in terram ut fructum plurimum faceret* ⁱ, *sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissimus* ^j.